Resposta ao Requerimento nº 524/2024
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a receita e despesas dos cofres públicos do Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 14 de maio de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 1- 6.808/2024

De: Rebeca Q. - SF-DFP

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 07/05/2024 às 09:14:10

Setores envolvidos:

SF, SG-DRI, SF-DFP

524 REQUERIMENTO DA 11ª SESSÃO

 Encaminho respostas aos questionamentos realizados pelo nobre edil.

_

Rebeca Leardine Quijada

Diretora do Departamento de Finanças e Planejamento/SF

Anexos:

DESPACHO_requerimento_524_2024.pdf

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. Requerimento nº 524/2024

 Ao
 Departamento de Relações Institucionais

 Quanto à solicitação do Nobre Vereador, realizamos os

esclarecimentos a seguir:

1) Qual é o montante total de recursos disponíveis nos cofres municipais
até a presente data?

Resposta: A disponibilidade financeira em 31/03/2024, somando os
recursos livres e vinculados, totaliza R$ 289.997.849,60.

2) Como esses recursos estão distribuídos entre as diferentes fontes de
receita, como impostos, transferências governamentais, taxas e outras
fontes de financiamento?

Resposta: Não há uma relação direta entre disponibilidade financeira
(pergunta anterior) e receita arrecadada por fonte no exercício porque não
existe uma conta bancária para cada fonte de receita. Portanto, não é
possível afirmar o quanto do saldo bancário corresponde a cada fonte de
arrecadação. Contudo, o total da arrecadação por fonte no exercício foi de
(01/01 a 31/03):

FONTE VALOR

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB.
MELHORIA

117.675.683,18

CONTRIBUIÇÕES 5.490.287,31
RECEITA PATRIMONIAL 5.850.350,98
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 127.016.131,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.864.810,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.875.000,00

TOTAL 264.772.263,39

3) Qual é o saldo atual nos fundos de reserva ou contingência do município?

Resposta: O saldo da Reserva de Contingência em 31/03/2024 é de
R$7.839,33.

4) Quais foram as principais fontes de receita para o município neste ano

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

fiscal até agora?

Resposta: As principais fontes de receitas no exercício (01/01 a 31/03)
foram:

FONTE VALOR

IPTU 42.435.747
IPVA 35.475.952
ICMS 34.711.210
ISS 30.606.205
FPM 20.650.921
FUNDEB 19.945.712
SUS 9.021.033
ITBI 5.086.000
FNDE 2.718.269

5) Qual é o nível de endividamento atual do município, incluindo
empréstimos e obrigações financeiras?

Resposta: O índice de endividamento (IE) indica o quanto os ativos estão
sendo financiados por capital de terceiros (passivos).

IE = Passivo Circ. + Exig. Longo
Prago

=
448.608.481

= 0,19

Ativo Total 2.272.770.891

O índice é correspondente é 0,19. Significa que as obrigações representam
apenas 19% dos bens e direitos do Município.

6) Quais foram os principais gastos ou investimentos realizados pelo
município até a presente data?

Resposta: Os principais gastos no exercício (01/01 a 31/03) foram:

Elemento da Despesa Valor

319011 – Vencimentos e Vantagens
Fixas

56.181.601,85

339039 – Serviços de Pessoa Jurídica
51.903.328,71

335039 – Serviços Terceiro Setor
13.185.926,86

339032 – Material Distribuição Gratuita  9.094.579,88
319113 – Encargos Sociais RPPS  8.596.066,48
469077 – Amortização da Dívida Pública  8.227.133,48
339046 – Auxílio Alimentação  7.007.244,66

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

7) Existe algum plano de contingência financeira em vigor para lidar com
situações imprevistas ou emergências?

Resposta: A Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, aprovada pela
Câmara, dispõe todas as medidas em casos de situações imprevistas de
natureza orçamentária ou financeira.

8) Como o município está garantindo a transparência e a prestação de
contas no que diz respeito à gestão financeira?

Resposta: Através do Portal da Transparência do Município disponível no
site: https://transparencia-valinhos.smarapd.com.br/#/ .

   Era o que nos competia informar.

 D.F./S.F., em 07 de maio de 2024.

REBECA LEARDINE QUIJADA

Departamento de Finanças e Planejamento

Diretora

CRISLANIO LOPES DA SILVA

Secretaria da Fazenda

Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4B01ME7MB1B1X4T0
		2024-05-14T10:35:56-0300